lo cual tal compra es inicua y en tanto que saben esto, están en pecado al no restituir el justo precio al verdadero dueño; aún cuando haya sido consumido por el gobernador en sus usos privados.

302.- Todas estas cosas consideradas constan de la sola equidad del derecho natural, desechando todas las otras. Pues el contrato de compra y venta en el cual el vendedor es defraudado en el justo precio, es injusto, como sucede en el caso expuesto.

303.- (Corolario tercero). En tercer lugar se sigue, que el confesor, del que compra de esta manera, no puede absolver justamente a tal comprador y poseedor del campo, hasta que en efecto pague al verdadero dueño del campo, aún si él afirmara haber pagado íntegramente [el precio] al gobernador, si consta que el verdadero dueño no tiene el precio.

304.- Y encarezco, confesores en estas partes, que adviertan esto: porque el caso sucede con frecuencia, aunque apenas se haga consideración de ello, ni por el comprador penitente, ni por el confesor, y sin embargo, como en la mayoría, así se hacen las ventas de los campos.

305.- Sexta conclusión. Si aconteciera que conviniera al bien de todo el pueblo, que algunos ciertos predios de hombres privados sean vendidos, manifestado el justo precio por el gobernador del pueblo, aun en contra de la voluntad del propio

tatem domini proprii, licite venduntur et licite ab Hispano emuntur,
180 dummodo pretium vero domino detur.

306. Probatur [primo]: quia ad gubernatorem expectat provi-
dere de bono populi et potius bonum totius curare quam bonum
partis; immo facere contra bonum partis pro bono totius. Sed hoc
quod est vendere quando expedit, etiam contra voluntatem domini
185 particularis, est huiusmodi. Sequitur, ergo, quod licite fit talis con-
tractus; et est iusta emptio et venditio.

307. Secundo [probatur]: si esset iniustum, maxime quia est
contra voluntatem domini proprii. Sed hoc non obstat, quia debet
esse contra voluntatem domini iustam. Sed in casu, quando ad
170 bonum totius populi expectat, non est iusta voluntas domini sed
iniusta; cum ipse deberet velle vendere et exponere non solum
sua sed seipsum pro bono communi. Ad hoc, enim, inclinatur natu-
ralis condicio ut pars naturaliter pro bono totius se exponit, sicut
manus pro capite et fortis pro republica.

175 308. [Corollarium primum]. Ex hoc sequitur quod aliquorum
agrorum et praediorum venditio facta Hispanis, ut habeant unde fru-
menta colligantur, per gubernatores populorum, vel non consentien-
tibus propriis dominis vel contradicentibus, dummodo remaneat eis
alias ubi possint sementem facere, iusta et licita est,

dueño, lícitamente son vendidos y lícitamente son comprados por el español, siempre que el precio se dé al verdadero dueño.

306.- Se prueba (en primer lugar): porque corresponde al gobernador que mire por el bien del pueblo y, de preferencia, que atienda a bien del todo que al bien de una parte; es más, obrar contra el bien de la parte en favor del bien del todo. Pero esto que es vender cuando conviene, incluso contra la voluntad del dueño particular es igual. Se sigue pues, que lícitamente se hace tal contrato; y es una compra y una venta justa.

307.- En segundo lugar (se prueba). Si fuera injusto, máxime porque es contra la voluntad del propio dueño. Pero esto no obsta, porque debe ser contra la justa voluntad del dueño. Pero en el caso, cuando mira para el bien de todo el pueblo, la voluntad del dueño no es justa, sino injusta; cuando el mismo debiera querer vender y exponer no sólo sus cosas, sino a sí mismo para el bien común. Pues a esto inclina la natural condición, de manera que naturalmente la parte se expone por el bien del todo, como la mano en favor de la cabeza y el político fuerte en favor de la república.

308.- [Corolario primero]. De esto se sigue, que la venta de algunos campos y predios a los españoles, de manera que tengan donde recolectar trigo, hecha por medio de los gobernadores de los pueblos, o no consintiéndolo los propios dueños, o contradiciéndolos, mientras les queden a aquellos otros, donde puedan realizar la siembra, es justa y lícita, con la condición

180 tium datur vero domino.

si modo pre-

309. Patet: quia cum bonum totius populi consistat non solum in conservatione proprii populi ex Indis, sed ex conservatione Hispanorum in istis partibus; et cum non possint alias conservari nisi habeant frumentum ad eorum victum seminando in terris Indorum, 185 quod licite sit talis venditio et emptio, maxime quia vere populus iuvatur ea ratione; quia, si Hispani non haberent praedia et agros quos possent colere et seminare bobus, ipsi populi Indorum vexarentur in sua agricultura, quia exigeretur ab eis extorsionibus et aliis modis gravantibus de suo quem ad usum habent panem et 190 sic ipsi vel excederent in laborando vel famem paterentur alendo Hispanos, ut constat experientia ubi non sunt huiusmodi Hispanorum sata et messes. Haec ergo consideranda veniunt et libranda.

310. Dixi « dummodo datur iustum pretium vero domino »; quia nulla causa sufficit ad hoc quod verus dominus pretio privetur, et 195 consumat gubernator, et in proprios usus convertat, excepto nisi pretium etiam esset necessarium pro bono communi, sic quod alias non posset provideri [26v].